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PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. Nr. 58959/24.10.2024 

privind aprobarea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pe anul 2025 
 

Nr. 

crt. 

Data 

primirii 

Persoana/ 

Organizaţia 

iniţiatoare 

Conţinut propunere/ 

sugestie/ 

opinie 

Stadiu 

(preluată/ 

nepreluată) 

Justificarea nepreluării 

1. 11.11.2024 Asociația 

Națională a 

Cadrelor Militare 

în Rezervă și în 

retragere din 

Ministerul 

Afacerilor Interne 

Fil. ”Mihai 

Viteazu” CV 

1. ”a. La Art 14 se vorbește despre aplicarea în anul 2024. Fiind vorba despre un act 

care hotărește pentru viitor, anul 2025, considerăm că  s-a greșit și că, în mod normal 

trebuie înscris anul 2025 , adică timpul pentru care prezenta Hotărâre reglementează.” 

Preluată  

2. ”b. Formularea din art. 18 este confuză și nu lămurește de ce Art 9 alin 2, din     Cap 

II.3 a fost introdus deși nu se aplică, sau să prevadă soluționarea sa viitoare. Dacă nu 

este necesară această reglementare  acest articol să fie scos.” 

Nepreluată Potrivit art. 9 (2) din Cap. II.3  din 

Anexa nr. 9 la proiectul de 

hotărâre, intitulată Reguli privind 

utilizarea temporară a locurilor 

publice în municipiul Sfântu 

Gheorghe şi proceduri de 

evidenţiere a acestora:  

           „Art. 9 (2) Permisul de 

parcare se obţine anticipat, 

înaintea folosirii locului de 

parcare, prin plata taxei aferente 

la Direcția generală economică și 

fiscală. Plata taxei reprezentând 

contravaloarea permisului de 

parcare se poate efectua în cursul 

lunii decembrie a anului anterior 

intrării în vigoare a hotărârii 

privind stabilirea taxei de parcare 

curentă a vehiculelor, fără 

rezervarea locurilor, permisul 

eliberat ca urmare a achitării taxei 

fiind valabil pe anul următor.” 

 Având în vedere că 

această reglementare reprezintă o 



 
 

2 
 

excepție de la regula generală că 

toate dispozițiile hotărârii intră în 

vigoare începând cu data de 

01.01.2025 și dispun pentru viitor, 

considerăm că dispoziția din art. 

18 este necesar a fi menținută 

doarece reglementează 

posibilitatea achitării anticipate, 

în luna decembrie anul anterior a 

permisului de parcare, valabil în 

luna ianuarie 2025. În acest fel se 

creează posibilitatea de a se 

beneficia de dispozițiile hotărârii 

referitoare la plata și obținerea 

permisului de parcare și pentru 

luna ianuarie 2025. 

3. ”c. Propunem ca în Anexa 9, Cap II.10 să fie introduse și autovehiculele 

SALVAMONT și AMBULAȚA care execută misiuni în Stațiune.” 

Preluată  

 


